UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Michal Suchodolinský

**Pakt Molotov-Ribbentrop v roce 70. výročí konce
II. světové války.**

Bakalářská práce

Praha 2016

Autor práce: **Michal Suchodolinský**

Vedúci práce: **PhDr. Michael Romancov, Ph.D.**

Rok obhajoby: 2016

Bibliografický záznam

SUCHODOLINSKÝ, Michal. *Pakt Molotov-Ribbentrop v roce 70. výročí konce II. Světové války*. Praha, 2016. 27 s. Bakalárska práca (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálnýchvied, Institut politologických studií. Katedra politologie. Vedúci bakalárskej práce PhDr. Michael Romancov, Ph.D.

Abstrakt

Práca je rozdelená do dvoch hlavných častí. V tej prvej sa v dvoch kapitolách zaoberá udalosťami v roku 1939. Konkrétne podpisom paktu o neútočení medzi Nemeckom a Sovietskym zväzom, tiež známy ako pakt Molotov-Ribbentrop, podľa ministrov zahraničných vecí oboch krajín, ktorí ho podpísali. Tiež udalosťami, ktoré tomuto paktu predchádzali a ktoré nasledovali po ňom. V tejto historickej časti práce sa tiež budem pozerať na vzťah medzi ideológiami Nemecka a ZSSR. Pričom budem chcieť poukázať na fakt, že oba režimy, ako nemecký tak aj sovietsky, boli pripravené na expanziu nie len na úkor tretích štátov, ale aj na úkor jeden druhého. Ďalšia časť práce sa bude zaoberať interpretáciou týchto udalostí vo dvoch kapitolách. V prvej sa pozriem ako sa líšia názory historikov na problematiku a ako si tieto udalosti vysvetľujú. Pokračovať budem druhou kde budem sledovať interpretáciu udalostí z pohľadu Vladimíra Putina v oficiálnych vyjadreniach. Budem sledovať zmeny jeho vyjadrení v čase. Na záver zhrniem zistené informácie a zhodnotím.

Abstract

The paper is divided into two main parts. First two chapters are focussed on events in 1939. Specifically, signing non-aggression pact between Germany and the Soviet Union, also known as the Molotov-Ribbentrop pact, named by the Foreign Ministers of both countries, who have signed it. Also, the events that preceded this pact and that followed afterwards. In this paper focussinf on history, I will also look at the relationship between ideologies of Germany and the USSR. While I want to point out the fact that the two schemes, such as German and Soviet, were ready to expand not only at the expense of third countries, but also at the expense of one another. Next section will be focussed on the interpretation of these events, in two chapters. First I will offer a view at how historians differ in opinions on the problems and how they explain these events. Futhermore, I will continue with another interpretation of the events from the perspective of Vladimir Putin in the official statements. Moreover, I will monitor changes its expression at the time. By the end , I will summarize the information that were identified and evaluated.

Klíčové slová

Stalin, Hitler, Sovietsky zväz, Nemecko, Molotov, Ribbentrop, pakt, dohoda, Poľsko, Putin, Rusko, historici, vojna, ofenzívny, defenzívny

Keywords

Stalin, Hitler, Soviet union, Germany, Molotov, Ribbentrop, pact, agreement, Poland, Putin, Russia, historians, war, offensive, defensive

Rozsah: 84 340 znakov

Vyhlásenie

1. Vyhlasujem, že som predloženú prácu spracoval samostatne a použil len uvedené pramene a literatúru.
2. Vyhlasujem, že práca nebola využitá k získaniu iného titulu.
3. Súhlasím s tým, aby práca bola sprístupnená pre študijné a výskumné účely.

V Prahe dňa 11.5.2016

Michal Suchodolinský

Podakovanie

Vďaka patrí môjmu ockovi, ktorý mi svojou úžasnou knižnicou zabezpečil veľké množstvo tematických kníh, a tiež za nasmerovanie k výberu témy. Taktiež chcem poďakovať pánovi doktorovi Michaelovi Romancovovi za pomoc pri tejto bakalárskej práci a za jej vedenie.

Univerzita Karlova v Praze

Fakulta sociálních věd

Institut politologických studií

Projekt bakalářské práce

**Pakt Molotov – Ribbentrop, ako prelomová
udalosť medzinárodných vzťahov konca 30. rokov
v roku 70. výročia konca 2. svetovej vojny**

Meno: Michal Suchodolinský

Odbor: Politologie a mezinárodní vztahy

Ročník: Druhý

Akademický rok: 2014/2015

Dátum odovzdania: 2.6.2015

Téma

Práca sa bude venovať udalosti, ktorá priamo predchádzala začiatku druhej svetovej vojny a nastavila kurz dejín smerom, ktorý už každý z nás pozná. V práci sa sústredím na udalosti tohto obdobia a jemu nadväzujúce. Či už podrobnosti samotného útoku na ZSSR a jeho pozadia, či dnešné interpretácie udalosti štátmi, ktoré sú dnes priamymi nasledovníkmi aktérov tohto paktu.

Dnes je táto téma horúcejšia ako posledné roky, vzhľadom na krízu, vznikajúcu vo východnej Európe. Podrobnejším vedeckým výskumom sa odhaľujú nové skutočnosti, ale napriek tomu je táto udalosť interpretovaná rôzne. Obhajujúca jednu či druhú stranu, alebo odsudzujúca celú udalosť. Tieto pohľady sa pokúsime priblížiť a popísať.

Ciele projektu

Cieľom bude, zistiť aké boli motivácie štátov k uzavretiu paktu, medzinárodné pozadie udalosti a z toho sa pokúsiť vysvetliť rôzne interpretácie v súčasnosti. Je totiž dôležité nazerať na udalosti z pohľadu samotných krajín, či dokonca ich vládcov. Motivácie, vyhliadky do budúcnosti, alebo vlastné geopolitické plány. To sú veci, ktoré nesmú byť opomenuté pri interpretácii udalosti dnes.

Dôvodom pre výskum je aktuálnosť témy, dôležitosť pre súčasnú medzinárodnú politiku a pohľad spoločnosti na ňu.

Súčasný stav poznania

V súčasnosti máme k dispozícii základné informácie o pakte Molotov – Ribbentrop. Vieme na akých základoch bol postavený, vieme o jeho tajnom dodatku, vieme približne aké boli motivácie oboch krajín a vieme čo po ňom nasledovalo. Práca však bude rozdelená do dvoch smerov. A to hlavne samotné pozadie udalosti a súčasné interpretácie hlavných aktérov. Nemáme ucelený, nijak jasný postoj spoločnosti k tejto udalosti. Nevieme nakoľko ľudia túto udalosť vôbec poznajú, preto je problematické vytvoriť si na ňu správny názor. Tu vystávajú problémy jednoduchej propagandy. Prekrúcanie faktov, zahmlievanie skutočností zo strany štátov, vedie k tomu, že samotní obyvatelia nedokážu rozlíšiť historický fakt od demagógie. S týmto sa dnes môžeme stretnúť zo strany Ruska, a nie len iba k tejto udalosti, ale napríklad aj dezinterpretácie vo smere k okupácii Československa v roku 1968. Vieme, že takúto politiku Rusko dovedy nevedlo. Ešte donedávna bola komunikácia historikov medzi európskymi krajinami na vysokej úrovni. Čo sa týka samotného roku 1939, a

následne aj vypuknutia vojny medzi Nemeckom a ZSSR v roku 1941, sa pokúsím pozrieť na pohnútky krajín k uskutočneniu týchto dohôd.

Východzí teoretický rámec

Chcem vychádzať z teórie, že tak ako Nemecko, aj Sovietský zväz mal svoje záujmy a pohnútky, keď túto dohodu uzatvárali. Nie len čo sa týka rozdelenia Poľska, ale hlavne východzej pozície do nastávajúcej vojny. Chápem tým aj teóriu, že vojna mohla pokračovať nie napadnutím ZSSR zo strany Nemecka, ale napadnutím Nemecka zo strany ZSSR. Je to dôležitý ukazateľ toho, prečo boli tieto nezmieriteľné režimy schopné nájsť spoločnú reč. Ďalej si myslím, že v súčasnej dobe, hlavne v posledných dvoch rokoch, sa názor Ruskej federácie radikálne zmenil v súvislosti s paktom. Že hlavne po vypuknutí ukrajinskej krízy sa Rusko akoby postavilo do opozície. Prečo môže mať tieto pohnútky? Je to truc? Spôsob ako sa vyhraniť voči západu? Alebo ide zo strany štátu o kampaň, ako zosvetliť už tak čiernu a tragickú históriu Sovietskeho zväzu? Vzhľadom na ruskú mentalitu, ich nesmierne národné cítenie, istý čiastočný odpor k radikálne

[…]


a naznačuje, že pohnútky Stalina neboli iba pozitívne. Čo sa týka spoločnej Nemecko – Ruskej historickej práce, vydanej v roku 70. výročia konca druhej svetovej vojny, „Rossiya - Germaniya: Vekhi sovместnoy istorii v kolektivnoy pamyati“, kde opisujú udalosti nemeckí a ruskí historici dané udalosti, vidieť aj opačný prístup. Zatiaľ čo v nemeckej časti môžeme vidieť podobné vyjadrenia a názory, aké prezentoval pán Mironenko, v časti Alexandra Chubaryana sa objavujú názory, ktoré pakt a udalosti po ňom, viac alebo menej obhajujú. Andrej Zubov priamo hovorí o tom, že v Rusku nepanuje jednotný názor na túto problematiku. Zdôrazňuje, že dokonca aj v autorskom kolektíve, pri tvorbe knihy bola vyslovená myšlienka, že pri Sovietskej okupácii Poľska, ZSSR zobral iba „to čo bolo naše“. Pokračuje myšlienkou o tom, čo znamená „naše“? Komunistický režim bol zločinecký a nezákonný a teda to čo konal bolo v rozpore s právom. Prízvukuje, že to bol Stalinov režim, nie režim Rusov, Ukrajincov, Bielorusov, židov, či iných. A že sa stali rovnakými obeťami Stalina, ako Poliaci.[Zubov: 2015, 16] Prístupy ruských historikov teda môžeme rozdeliť na tie, ktoré pakt úplne odsudzujú a na tie, ktoré obhajujú nevyhnutnosť postupu ZSSR pri tomto pakte.

Pomocou teórie hier som sa pokúsil objasniť pohnútky aktérov pri podpise dohody. Medzinárodná situácia doviedla presvedčenie oboch aktérov do momentu, kedy bol pakt pre nich najvýhodnejšou alternatívou pre dosiahnutie ich dlhodobějších cieľov. Uzavretie paktu teda môžeme brať ako hru s nenulovým súčtom. A takou môže byť aj s tajným dodatkom, kedy si rozdelili sféry vplyvu a Poľsko, aj bez neho kde bol pre oboch zisk zmluva o neútočení. O hre s nenulovým súčtom však môžeme hovoriť len do okamihu porušenia tejto zmluvy 22.6.1941. Vtedy sa hra začína meniť na hru s nulovým súčtom, vzhľadom na to, že zisky a straty jedného aktéra vo vojne sú priamo ovplyvnené ziskami a stratami druhého aktéra.

6 Summary

The goal was to highlight the interpretation of the Molotov - Ribbentrop as it was signed, so today, when we commemorate a recent 70th anniversary of the end of World War II. We see many similar behaviors of the leadership of the Soviet Union then and the behavior of his successor state of Russia today. The more Russia is approaching the rhetoric of its predecessor, the more changes the approach to issues such as the interpretation of the Molotov - Ribbentrop Pact. In times of crisis, which hit Russia, the topic always came to debate. During perestroika, when the Soviet Union gradually converge with the west they are also showing signs of rejection of the pact and therefore it was sentenced. This view has not changed even after the Putin got the presidential chair. However, changing the foreign policy establishment of the Ukrainian crisis, we can follow the change expressed by Vladimir Putin and his government. Official statements directly don't condemn the pact, but somehow trying to defend its necessity in the former situation.

Character of discursive analysis was confirmed, so was historical and cultural specificity. At the time during the change of political direction is observable change in interpretation.

Therefore, discursive practice, the rules of discourse at different times when the pact became a hot topic in society influences ultimately social context. Thus it happened to influence the social situation and the society. The society is actually set to debate on this issue, but we can't talk about a consensus on it.

There are many views and interpretations on this subject. Even with the number of Russian historians we can see a different approach. We have seen a few of them in this work. Approach of Mr Viktor Mironenko in a television discussion program, criticizes Putin's current procedure. He condemns the pact itself and suggests that Stalin's motives were not only positive. Regarding the common Germany - Russian historical work, published in the 70th anniversary of the end of World War II, "Rossiya - Germaniya: Vekh isovmestnoy istorii in kolektivnoy pamyati", where German and Russian historians describes the events, we see the opposite approach. Whereas in Germany, we can often see similar statements and opinions presented by Mr. Mironenko, in the Alexander Chubaryana part it appears beliefs that pact and after the events are more or less justified. Andrei Zubov directly says that in Russia there is little consensus on this issue. He stresses that even in the authors' collective, at the creation of the book idea was expressed that during the Soviet occupation of Poland, the USSR took only "what was ours." He continues developing idea of what is "ours"? The Communist regime was criminal and illegal and therefore what he did was unlawful. Stresses that it was Stalin's regime, not regime of Russians, Ukrainians, Belarusians, Jews, and others. And he stresses that they were the same victims of Stalin as Poles. [Zubov: 2015 16]

Therefore, approach of Russian historians can be divided into those that fully condemn the pact and those who advocate the need for the process of the USSR in this pact.

Using game theory, I tried to clarify the motives of the actors at the signing of the agreement. The international situation led both parties to the conviction where the pact was the most rewarding option for them to achieve their long-term objectives. The contraction of the pact can we take as game with a zero outcome. Also same can be a secret appendix when they divided the spheres of influence for Poland, and even without it for both there was a gain of nonaggression treaty. We can talk about the game with a non-zero sum only to the moment of breach of this Agreement 22.6.1941. Then the game begins to change to the zero-sum game, given that the profits and losses of one player in the war directly affected by gains and losses other parties.
