POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Suchodolinsky**

Jméno: **Michal**

NÁZEV PRÁCE: Pakt Molotov-Ribbentrop v roce 70. výročí konce II. světové války

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Romancov**

Jméno: **Michael**

Pracoviště: IPS

TYP POSUDKU: Posudek vedoucího práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchylení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchylení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ^{*)}
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 2
3.3 Ucelenost výkladu 2
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (<i>pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!</i>) 2
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh X
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická provázanost, grafická podoba textu) 1

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1-2
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1-2
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 2
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HDNOUTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Práce kolegy Suchodolinského splňuje formální i obsahové standardy, které jsou na texty tohoto typu kladeny. Počet titulů, o které se práce opírá, sice není příliš vysoký, ale jedná se o práce reprezentativní a relevantní. V tomto ohledu je mimořádně zajímavá společná rusko-německá (Chubaryan/Moeller) "učebnice" dějin, na které řadu let ruští a němečtí autoři pracovali. Poznámkový aparát je vyveden standardním způsobem, seznam literatury a citace jsou uvedeny řádně, ale mohly být zpracovány pečlivěji. Z hlediska obsahového je možné konstatovat, že si autor položil velmi relevantní výzkumnou otázku, na kterou se prostřednictvím nastudovaných zdrojů, s využitím principů diskursivní analýzy, snažil najít odpověď. Domnívám se, že se mu to podařilo a se zveřejněnými závěry je možné souhlasit.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Jakou interpretaci II. světové války, respektive Velké vlastenecké války, v dalších letech v Rusku očekáváte? Kdy a proč by případně mohlo dojít k nějaké změně?
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

velmi dobře

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 30. května 2016

Podpis: _____